B

nisterij decus, producēs me ex illo p̄̄
meditati silentij recessu, in publicū for=midandum c̄p̄ iudicium; & noua subire cogis, adhuc de pr̄teritis erubescen̄e:
cum c̄p̄ etiam minorib⁹ impar fuerō,
par maiorib⁹ à te esse compellor. Ego
enim ne in illis quidem opusculis, qui=bus per ingeniolī nostri oblatiunculam
domino sacrificauimus, moliri aliquid
aut usurpare tentassem, nisi episcopali
tractus imperio. Creuit itaq̄ per te oris
nostrī & stylī dignitas. Nam qui iussi an
tea de dominicis studijs locuti sumus,
nūc id exigis, ut de ipsa incarnatione do
mini ac maiestate dicamus. Ita qui prius
in sancta tēpli uelut per sacerdotalē ma
num introducti sumus, nunc ductu tuo
atq̄ subsidio quasi in sanctorum sancta
penetramus. Magnus honor, sed peri=
culosa progressio: quia obtineri sacrorū
penetralium ac diuini pr̄emij palma nō
potest, nisi hoste superato. Exigis itaq̄,
ac iubes, aduersum recentem hæresim,
ac nouum fiduci hostem conserere imbe
cilles

cilles manus, & contra pestiferi serpen-
tis graues hiatus aperto, ut aiunt, ore cō-
sistere: scilicet ut in resurgentem in ec-
clesia dei sinuosis tractibus draconē uis
prophetica, & sermonis euangelici di-
uina uirtus, me quasi incātatore irrum-
pat. Pareo obsecrationi tuę, pareo iuf-
sioni: malo eñi de meipso tibi quām mi-
hi credere, maximē quia id tecū amor
Iesu Christi Domini mei præcipit, qui
hoc ipsum etiam in te iubet. Supereft,
ut effectum negotij ab ipso postules,
per quem imperasti. Tua enim iam hic
magis causa quām mea uertitur, tuum
magis iudicium quām meum offici-
um periclitatur. Me enim, siue par sim
tuo imperio, siue non sim, ipsa aliquate
nus obediētiae ratio atq; humilitatis ex-
cusat: nisi quod hoc plus meriti est in
obsequio meo, si minus est in possibili-
tate. Facile enim cuiuslibet iussioni ex
abundantia satisfacimus: illius offici-
um grande est, & mirabile, qui etiam
idem in uoto habet, quod in uiribus

non habet. Tua ergo hæc res, tuum ne-
gotium, tui pudoris opus est: ora & ob-
secra, ne imperitia mea periclitetur ele-
ctio tua, & opinioni tantæ nobis nō re-
spondentibus, etiam si ego per
obedientiæ ueniā bene pareo,
tu tamē per inconsiderantiā
iudicij male imperasse
uidearis.

IOANNIS CASSIA
NI DE INCARNATIONE
Christi, contra Nestorium,
liber primus.

Radunt fabulæ poëtarū, defectis quoniam hydram capibus, numerosius renascentē per sua dāria creuisse. Itaq; no uo inauditō que miraculo, multiplicato mortibus suis mōstro, lucrī genus esset amissio, scilicet dū quicquid ferrum secantis abscideret, totum id fœcunditas prodigiosa geminaret, donec laborans atq; æstuās coeptæ illius desectionis industrius appetitor, cassatis totiens inefficaci opere uirtutibus, fortitudinem belli armaret arte cōsilij, &c. admotis, ut aiunt, ignibus multiplicem portentuosī corporis prolem feruentí gladio desecaret; ac sic ambu-

stis intrinsecus medullis, cum rebelles
uenas improbae fœcunditatis exureret,
tandem parturitio monstruosa cessa-
ret. Ita ergo etiam hæreses in ecclesijs, il-
lius quam poëtarum commēta finxe-
runt, hydræ similitudinē gerunt: & iste
enim aduersum nos linguis feralibus si-
bilat, & istæ virus letale iaciunt, & istæ
sectis capitibus renascuntur. Sed quia
resurgente morbo nō debet cessare me-
dicina: & quanto maior fuerit egritudo,
tanto instantior debet esse curatio. Po-
tens est enim Dominus Deus noster, ut
quod de morte hydræ illius gentilium
falsitas finxit, hoc in ecclesiarum bellis
ueritas peragat, & ignitus sanctis spiritus
gladius. Ita in extingueda nouella hæ-
resi omnes penitus medullas pernicio-
sæ generationis exurat: ut tandem pro-
digiosa fœcunditas emoriētibus uenis
pārere desistat. Non noua ēm sunt hæc
in ecclesijs monstruosi seminis germi-
na: semper has dominici agri seges lap-
pas sentesque tolerauit, & adsiduum in

ea

ea suffocatricis zizaniæ germen emer-
 sit. Hinc enim Hebionitæ, hinc Sabel-
 liani, hinc Arrianî, hinc deniq; Euno-
 miani, & Macedoniani, hinc Fotiniani
 & Apollinaristæ, cæterique ecclesia-
 rū uepres, & enecantes bonæ fidei fru-
 gem tribuli pullularunt. Quorum pri-
 mus Hebion, dū incarnationem domi-
 nicam nimis asserit, diuinitatis eam con-
 iunctione nudauit. Sabellij autem post
 hunc ex dissimilitudine hæreseos supe-
 rioris schisma prorumpens, dū in patre
 ac filio & spiritu sancto distantia nullam
 esse cōtendit, sacram & ineffabilem tri-
 nitatem, quantum in ipso fuit, blasphe-
 ma cōfusione permisit. Secuta est de-
 inde hunc quem diximus, Arrianæ per
 uersitatis impietas. Quæ ne uideret fa-
 cras miscere personas, diuersas esse dia-
 xit, atq; dissimiles in trinitate substanti-
 as. Eunomius autem post hūc quidem,
 sed eiusdem admodum prauitatis, licet
 simile m̄ sibi diuīnam esse adseruit trini-
 tam, diuersam tamē à seipſa esse con-

*Hebion.**Sabellius.**Arrius.**Eunomius*

tendit: admittens similitudinem, exclusus Macedoni- dens parilitatem. Macedonius quoque us. irremediabili in spiritu sanctum impieta te blasphemans, licet eiusdem substanciæ patrem & filium dixerit, sanctum tamen spiritum creaturam uocans, reus totius diuinitatis fuit, quia lædi in trinitate aliquid non potest sine totius trinitatis iniuria. Fotinus autem quamuis Iesum, qui ex uirgine natus est, Deum dixerit, male tamen cum principio hominis principiū esse Dei cōfinxit. Apollinaris uero hominem unitum Deo in consideratē intelligēs, humanam eum nō habuisse animā male credidit: Quia non minoris erroris est Domino Iesu Christo impropria addere, quam propria derogare. Quidquid enim de illo non ita dicitur ut est, etiam si honor ui deatur, iniuria est. Ita singuli ex sui similitudine hæreseos hæresim procreātes, omnes quidem à se diuersa, sed omnes tamen fidei aduersa senserunt. Nuper quoq; id est in diebus nostris emersisse hæresim

Fotinus.

Apollinaris

DE INCARN. DOM. LIB. I.

hæresim uenenosam, et maxime Beligatur urbe cōspeximus, certi erroris, incerti nominis: quia cum recenti capite ex antiqua Hebionitarū stirpe surrexit, dubium admodum est, antiqua magis dici, an recens debeat. Noua enim adsertoribus, sed uetusta erroribus fuit. Solitarium quippe hominem dominū nostrum Iesum Christum natum esse blasphemans, hoc quod ad dei postea honorē potestatem cō peruerterit, humani meriti, non diuinæ afferuit fuisse naturæ: ac per hoc eum diuinitatē ipsam non ex proprietate unitæ sibi diuinitatis semper habuisse, sed postea pro præmio laboris passionis cō meruisse: eum utiq; dominum saluatorem cō nostrum non deum natum, sed à deo blasphemaret adsumptum: cō finis scilicet huic hæresi quæ nūc extat, & quasi germana ac consanguinea, quæ que tam Hebionitis quam his recentibus cōsentanea, tempore quidem inter utrosq; media, sed utrisq; tamen peruersitate cōiuncta.

Sint quamvis eius nonnulla alia his
quæ iam diximus consimilia, sed longū
est uniuersa memorare. Neque em̄ nūc
ad dicēdum commemorationem præ-
teritorum, sed confutationem nouorū
sump̄simus. Illud sanè unū prætereun-
dum nō arbitramur, quod peculiare ac
proprium supradictæ illius hæreſeos,
Pelagianus quæ ex Pelagiano errore descenderat,
error. fuit: quod dicentes quidam solitarium
hominē Iesum Christum sine ulli pec-
cati cōtagione uixisse, eò progressi sūt,
ut affererent homines si uelint, sine pec-
cato esse posse. Cōsequens enim existi-
mabāt, ut si homo solitarius Iesus Chri-
stus sine peccato fuisset, omnes quo-
que homines sine Dei adiutorio esse
possint quicquid ille homo solitarius
sine consortio Dei esse potuisset. Ac sic
nullam facerent inter omnem hominē
ac dominū nostrum Iesum Christum
esse distantiam: cum idem utiq; homo
nisi atq; industria sua mereri possit, qđ
Christus studio ac labore meruisset.
Quo

Quo factum est, ut in maiorē quoque ac monstruoso rem insaniā prorum-
pentes, dicerent dominū nostrū Iesū
Christum hunc in mundū non ad præ-
stādam humano generi redemptiōnē,
sed ad præbenda bonorum actuum ex
empla uenisse; uidelicet ut disciplinam
eius sequentes homines, dum per ean
dem viam uirtutis incederent, ad eandē
uirtutū præmia peruenirent: Euacuan-
tes quantum in ipsis fuit, omnem diui-
næ redemptionis gratiam; cum idem di-
cerent homines consequi posse uiuen-
do, quod præstitisset deus pro humana
salute moriendo. Addiderūt quoque do-
minus saluatoremq; nostrū post ba-
ptisma factū esse Christum, post resur-
rectionem deum: alterum adsignan-
tes unctionis mysterio, alterum merito
passionis. Vnde aduertit nouus nunc
iām, non nouae hēreseos autor, qui do-
minus saluatorēmque nostrum solita-
riū hominem natum esse contendit, idē
se omnino dicere quod Pelagianistæ

antē dixerunt: & consequens errori suo
esse, ut qui utiq̄ sine peccato solitarium
hominem Iesum Christum uixisse asse-
rit, omnes quoq; per se homines sine
peccato posse esse blasphemet: nec ne-
cessariam quoq; exemplo illius dicant
redemptionem domini fuisse, cum ad
cœlestē regnū suo tantū homines nisu,
ut aiunt, ualeant peruenire. Nec dubiū
id est, re ipsa penitus declarante. Hinc
enī illud est, quod intercessionibus suis
Pelagianistarum querelas fouet, & scri-
pus suis causas illorum adserit: quod
subtiliter his, uel ut uerius dixerim, sub
dolē patrocinatur, & consanguineæ si-
bi improbitati improbo suffragatur affe-
ctu, sciens scilicet eiusdē se esse sensus,
eiusdem sp̄iritus, & ideo dolens cogni-
tam sibi hæresim ab ecclesia esse disiun-
ctam, quā scit sibi utiq; peruersitate cō-
iunctam. Sed tamē quia illi, qui de hac
pestilentium spinarum stirpe descende-
rant, diuina ope iā ac pietate sanati sunt,
orandus quoque etiam nunc dominus
deus

deus noster est, ut quia consentaneæ si-
bi in quibusdam pristina illa hæresis, &
hæc noua, similibus malorum initij, si-
milem bonorum exitū largiatur. Lepo
rius enim tūc monachus, modo presby-
ter: qui ex Pelagi, ut supra diximus, in-
stitutione, uel potius prauitatem descen-
dens, apud Gallias adsertor prædictæ
hæreseos, aut inter primos, aut inter ma-
ximos, fuit à nobis admonitus, à deo e-
mendatus: ita male conceptam persua-
sionem magnifice condemnauit, ut nō
minus penè admiranda sit correctio il-
lius, quam illæsa multorum fides: quia
primum est errorem penitus non incurre-
re, secundum bene repudiare. Is ergo in-
se reuersus, non solū in Africa, ubi tunc
erat, atque nunc est, tam errorem suum
cum dolore, quam sine pudore confes-
sus est; sed etiam ad omnes admodum
Galliae ciuitates, flebiles cōfessionis ac
planctus sui literas dedit; scilicet ut ubi
deuotio eius prius cognita erat, illuc etiā
emendatio nosceretur; & qui testes era-
toris

roris antea fuerunt, ijdem postea correctionis essent. Ex cuius confessione, uel potius deploratiōe, nōnulla inserenda existimauimus, duplici ex causa: ut correctio eorum & nobis testimonio, & his qui nutant, exemplo essent: quorumq; errorem sequi non erubuerint, eorum emendationem sequi nō erubescerent: ac sicut simili aegritudine infirmarentur, ita simili remedio sanarent. Is ergo agnita opinionis suae peruersitate, & inspecta fidei luce scribens ad episcopos Gallicanos, ita exorsus ē: Quid in me primū ô domini mei uenerādi, & beatissimi sacerdotes, accusem nescio, & quid in me primū excusem, nō inuenio. Sic imperitia & superbia, sic stulta simplicitas cum persuasione noxia, sic feruor cum intemperantia, sic ut uerius dicam, cū sui diminutione debilis fides, simul in me omnia recepta uiquerunt, ut tot & tantis simul sit & obediisse confusio, & hæc eadem ab animo potuisse sedere mihi stupēda gratulatio. Et post pauca

pauca subiungit: Sic ergo minime percipientes hanc potentiam dei, sensu nostro & propria ratione sapientes, quasi in inferiora se deus agere uideant: ita hominem cum domino natum esse dicamus, ut seorsum quae dei sunt, soli deo demus: & seorsum quae sunt hominis, soli homini reputemus. Quartam manifestissime introducimus in trinitate personam, & de uno filio dei non unum, sed facere incipiamus duos Christos, quod a nobis iam ipse dominus & deus Christus avertat. Ergo confitemur dominum ac deum nostrum Iesum Christum unicum filium dei, qui sibi ante secula natus ex patre est, nobis a tempore de spiritu sancto, & Maria semper uirgine factum hominem, deum natum. Et confitentes utramque substantiam carnis ac uerbi unum eundemque deum atque hominem inseparabilem, semper pia fidei credulitate suscepimus: & ex tempore susceptae carnis, sic omnia dicimus quae erant dei, transisse in hominem, ut omnia quae erant homini

nis, in deum uenirent. Et hac intelligen-
tia uerbum factum sit caro, non ut con-
uersione, aut mutabilitate aliqua coepe-
rit esse quod non erat, sed ut potentia di-
uinæ dispensationis uerbi patris nun-
quam à patre discedens, homo propriè-
fieri dignaretur: incarnatusq; sit uni-
genitus secreto illo mysterio quo ipse
nouit: nostrū nanque est credere, illius
noſſe: Ac ſic ipſe deus uerbum, totum
ſuscipiens quod eſt hominis, homo ſit:
& adſumptus homo totum accipiendo
quod deus eſt, aliud quām deus eſſe nō
poſſit. Non tamen quia incarnatus dici-
tur, & immixtus, diminutio eius eſt acci-
pienda ſubſtantia: nouit enim deus ſine
ſui corruptione miſceri, & tamen in ue-
ritate miſceri: nouit in ſe ita fuſcipere, ut
nihil ei crescat augmenti, ſicut ſeipſum
totū nouit infundere, ut nihil accidat de-
trimēti. Nō ergo ad intelligentiā imbe-
cillitatis noſtræ ſecundū experimētorū
uiſibilia documēta faciētes conjecturā
de æqualibus ſe in inuicem ingredien-
bus

bus creaturis, putemus deū hominē
 commixtum, & tali cōfusione carnis &
 uerbi, quasi aliquod corpus effectum.
 Absit ita credere, ut conflatili quodam=
 modo genere duas naturas in unam re=
 dactā arbitremur esse substantiā; huius=
 modi enim commixtio partis utriusq;
 corruptio est. Deus enim, qui capabilis
 non capax est, penetrans non penetra=
 bilis, implens non implebilis qui ubiq;
 simul totus est, & ubiq; diffusus est, per
 infusionem potētiae suae misericorditer
 nature est mixtus humanę. Et post pau=
 ca: Nascitur ergo nobis proprię de spiri=
 tus sancto, & Maria semper uirgine deus
 homo Iesus Christus filius dei. Ac sic in
 alterutrum unum fit uerbum & caro: ut
 manente in sua perfectione naturaliter
 utraq; substantia, sine sui præiudicio &
 humanitati diuina communicent, & di=
 uinitati humana participant. Nec alter
 deus, alter homo, sed idē ipse deus qui
 & homo, & uicissim homo qui & deus
 Iesus Christus unus dei filius nuncupe

tur & uerē sit: & ideo id agendū nobis
semper est & credendum, ut dominum
nostrum Iesum Christum filium dei de-
um uerum, quem cum patre semper,
& æqualem patri ante secula confite-
mūr, eūdem à tempore suscep̄ta carnis
factum deum hominem nō negemus:
nec quasi per gradus & tempora pro-
ficientem in deum, alterius status fui-
se ante resurrectionē credamus, alterius
post resurrectionem, sed eiusdem pleni-
tudinis, atq; uirtutis. Et itē paulo post:
Sed quia uerbum deus in hominem di-
gnanter hominem suscipiendo descen-
dit, & per susceptionē dei homo ascen-
dit in uerbum, totus deus uerbū factus
est totus homo. Non enim deus pater
homo factus est, nec spiritus factus, sed
unigenitus patris: ideoque una persona
accienda est carnis & uerbi: ut fidelis-
ter sine aliqua dubitatione credamus
unum eundem dei filium, inseparabilē
semper geminæ substantię, etiam gigan-
tem nominatum in diebus carnis suæ,

&

& uerè semper omnia gessisse quæ sunt
hominis, & uerè semper possedisse quæ
dei sunt. Quoniam & sic crucifixus est
infirmitate, sed uiuit ex uirtute dei. Hāc
ergo eius confessionem, id est catho=
licorum omnium fidem, & omnes Afri=

cani episcopi, unde scribebat, & omnes
Gallicani, ad quos scribebat, cōproba=

uerunt. Necq; ullus adhuc omnino ex=

stat cui fides hēc sine infidelitatis crimi=

ne displiceret, probatā negare pietatē.

Sufficere ergo solus nunc ad cōfutan=

dam hāresim deberet cōsensus omniū:

quia indubitatæ ueritatis manifestatio

est autoritas uniuersorum, & perfecta

ratio facta est ubi nemo dissensit: Ita ut

qui cōtra hoc sentire nitatur, huius pri=

ma statim fronte non tam sit audienda

assertio, quam damnanda pēruersitas:

quia praeiudicium secum damnationis

exhibuit, qui iudicium uniuersitatis im

pugnat: & audientiæ locū nō habet q à

cunctis statuta conuellit. Cōfirmata em

semel ab omnibus ueritate, quicquid

contra id uenit, hoc ipso statim falsitas
esse noscenda est, quod à ueritate diffen-
tit: Ac per hoc sufficere ei etiam id solū
conuenit ad sententiam damnationis,
quod discrepat à iudicio ueritatis. Sed
tamen quia rationi non obest sermo ra-
tionis, & semper ueritas uentilata plus
rutilat, meliusq; est errantes disputatio-
nis curatione corrigi, quām censuræ se-
ueritate damnari: curanda est, quan-
tum in nobis est, per diuinam opem in-
nouis hæreticis uetus hæresis, ut rece-
pta per sacrā misericordiā sanitatem, me-
dela potius eorum det sanctæ fidei testi-
moniū, quām dānatō iustæ seueritatis
exemplū. Adsit tātū disputationi ac ser-
moni de se habito ipsa ueritas, & pieta-
te illa qua deū ex homine dignata est,
humanis erroribus opitulet, qui ad
hoc se uel maximē in terris, atq;
in homine nasci uoluit, ut
falsitati amplius locus
esse non posset.

Ioan.

IOANNIS CASSIANI DE IN= 21
CARNATIONE DOMINI,
LIBER SECUNDVS.

Voniā libello primo quædam præmisimus, quibus nouum hæreticum ex antiquis heresēos stirpibus pullulare adprobaremus, sufficiere quidē ei ad excipiendā iuste dānationis sententiā, debet priorum hæreticorum iusta dānatio. Quia cū easdem radices habeat, atq[ue] ijsdē erroribus emergat, satis iam in autoribus suis ipse damnatus est, maxime cū idipsum quod ipsi adserūt, etiam hi qui proxime ante hos malè securi sunt, bene condemnari, ut sufficere his abunde iam in alterutrum suorum exempla debeat, uel horum scilicet qui emendati, uel eorum qui cōdemnati sunt. Si em̄ corrigi queunt, habent in suorum correctionibus medullam; si corrigi non queunt, habent suorum damnatione sententiam: tamē ne prejudicio magis aduersū eos quam

C 3.

iudicio uti uelle existimemur, ipsam eorum in medium pestiferam propositiō-
nem, uel potius blasphemantē amenti-
am proferamus; sumentes in omnibus
scutum fidei, & gladium spiritus, quod
est uerbum dei, scilicet ut resurgens ue-
tusti draconis caput, idem diuinī sermo-
nis gladius, etiam nunc in nouis angui-
bus defecet, qui prius in antiquis serpē-
tibus amputauit. Nam cū idē horum er-
ror sit, qui illorū fuit, pro defectione isto-
rum haberi debet defectio illorum: &
quia renascētes colubri pestiferos in ec-
clesia domini flatus agunt, & tabescere
quosdam sibilis suis faciunt, unguenda
est propter nouas infirmitates antiquis
curationibus recens medela: ut etiam si
illud quod prius actum est, nō ualet ad
languoris damnationē, hoc tamē quod
nūc agimus, ualeat ad languentī sanita-
tē. Dicis itaq; quisquis es ille hæreti-
ce, qui deū ex uirgine natū negas, Ma-
riam matrem domini nostri Iesu Christi
theotocon, id est matrem dei, appellari
non

nō posse, sed christotocon, hoc est Chri
 sti tantum matrem, nō dei: nemo enim,^{Xpisoros}
 inquis, antiquiorem separet. Ac de hoc
 quidem tam stulto argumento, quod
 natuitatem dei carnali intelligentia esti
 mandam putas, & mysterium maesta-
 tis humanis credis cēlendum esse ratio-
 nibus, postea si deus adnuet, disputabi-
 mus: nunc interim & Christum deum,
 & Mariam matrem dei diuinis testibus
 approbemus. Audi itaq; loquentem ad
 pastores de dei ortu angelū dei: Natus
 est, inquit, uobis hodie saluator, qui est
 Christus dominus, in ciuitate Dauid.
 Ne solum utiq; in Christo hominē intel-
 ligeres, & domini tibi & saluatoris no-
 men adiecit: scilicet ut quem saluatorē
 esse cognosceres, deū nequaquam esse
 dubitares: & cum saluandi uirtus non
 nisi diuinæ competeret potestati, diuinę
 esse eū potentiae non ambigeres, in quo
 potentiam saluandi esse didicisses. Sed
 hoc incredulitati tuæ parum fortasse
 uideatur: quia eum angelus dominum

Luce. 2.

potius & saluatorem, quam deum aut
dei filium nominaret: cum utique impensis
me deum neges, quem saluatorem esse
fatearis. Audi quoque archangelum Ga-
Luce. I. briellem Mariæ virginis prædicantem: Spi-
ritus, inquit, sanctus ueniet in te, & vir-
tus altissimi obumbrabit tibi: ideo &
quod nascetur in te sanctum, vocabitur
filius dei, Vides quemadmodum nati-
uitatem dei indicaturus, diuinitatis opera
præmiserit. Spiritus enim sanctus, in-
quit, ueniet in te, & virtus altissimi ob-
umbrabit tibi. Pulcherrime loquens an-
gelus, diuinitate uerborum maiestatem
diuini operis explicuit. Spiritus enim
sanctus virginis interiora sanctificans,
& in his potestate diuinitatis suæ spirans,
humanæ se inseruit miscuitque naturæ:
atque id quod alienum à se fuerat, suū
fecit, uirtute id sua scilicet, ac maiestate
præsumens. Ac ne ad introitum diuinitatis
humana fortasse infirmitas nō sub-
sisteret, uenerandam omnibus virginē
virtus altissimi roborauit; ut corpoream
imbe

imbecillitatem circumfusa umbræ suæ protectione firmaret, & ad cōsummandum conceptus sacri inenarrabile sacra mentum humana infirmitas non deficeret, quam diuini obumbratio sustineret. Spiritus ergo, inquit, sanctus ueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi. Si nasciturus itaq; è sancta uirgine homo tantūmodo solitarius erat, quid tanto agebat sacri aduentus nuntio? quid tāto diuinitatis ipsius apparatu? Si utiq; homo ex homine, & caro tantūmodo nascebatur ex carne; iussio quippe tantum ad id potuerat, aut uoluntas diuina sufficere. Si enim ad fabricandos cœlos, fundandam terram, creandū mare, sedes deniq; & thronos, & angelos, & archangelos, & principatus, & potestates: si ad creandam postremò omnem cœlestem militiam, & ad illa innumera diuinorum exercituum milium milia, sola sibi tantum uoluntas dei imperiūq; sufficit: quia ipse dixit, & facta sunt: ipse *Psal. 32.* mandauit, & creatu sunt; cur id ad con-

ceptionem, ut tu aīs, unius homīnis pa-
rum uisum est, quod satis ad procreatio-
nem diuinorum omnium fuit: & id po-
tentia ac maiestas dei, in ortu unius in-
fantuli parum credidit, quod ad cōditio-
nem terrenorū omniū cœlestiumq; suf-
fecit. Sed illud utiq; est, quod illa omnia
opera acta fuerant per iussionē dei, nati-
uitas autem agenda nō erat, nisi per ad-
uentū: quia & concipi ab homine deus
nisi se donante, & nasci nisi se illaben-
te non poterat: & ideo archangelus su-
peruenturam uirgini maiestatem sacrā
indicabat: uidelicet ut quia agi tanta res
per hominum officiū nō ualebat, ipsius
ad futuram deceret maiestatem in con-
ceptu, qui erat futurus in partu. Et ideo
descendit uerbum filius, adest maiestas
spiritus sancti, uirtus obumbrata patris:
utique ut in sacramento sacræ cōceptio-
nis, omnis esset cooperatio trinitatis. Ideo
inquit: & quod nascetur in te sanctum,
uocabi filius dei. Bene addidit, ideo: ut
ostenderet scilicet ideo hēc secutura,
quia

quia fuerat illa præmissa; & quia deus superuenisset in cōceptione, ideo deus futurus esset in partu. Rationē ergo tātæ rei puellæ reddidit nescienti, dicens: Vt iq[ue] quia sp̄iritus sanctus superueniet, quia uirtus altissimi obūbrabit: Ideo & quod nasceret sanctuū, uocabit filius dei. Hoc est dicere: Ne ignores, inquit, hūc tantæ rei apparatus, hoc tanti mysterij sacramentum; ideo in te tota ueniet m̄iestas dei: quia ex te nascetur filius dei. Quid hic ultra adhuc ambigi, aut quid amplius dici potest: deum dixit superuēturū, dei filium nasciturū. Tu quāre nunc, si placet, quomodo aut dei filius deus nō sit, aut quomodo quæ deū q̄dī dit, theotocos, id est dei mater esse non possit. Sufficere ergo hæc tibi sola, immo sufficere hæc tibi summa deberet. Sed quia testimonia sacræ nativitatis abunde suppetunt: utpote quæ idcirco omnia scripta sūt, ut ipsius testes essent: inspiciamus in pauxilla aliqua portiōe, etiam adnuntiationem de deo ueteris

testamenti: ut intelligas futurum ex uirgine dei ortum, non tunc tantum cum factus est nunciatum, sed etiam ab ipso admodum mundi ortu esse prædictum: reuera ut quia ineffabile opus agendū erat, tolleret quandoq; incredulitatem rerū præsentium præmissa semper ad-nuntiatio futurorū. Ait itaq; Esaias pro

Esa. 7. pheta: Ecce uirgo concipiet, & pariet filium, & uocabunt nomē eius emmanuel: quod est interpretatū, nobiscum deus. Quis est hic incredule ambiguitati locus: Concepturam propheta uirginem dixit, uirgo concepit: filiū nasciturum, filius natus est: uocandum deum, uocatur deus. Hoc enim appellatur nomine quod natura, Vnde cum uocandum eū dei spiritus deum dixerit, probat se ab spiritu dei uacuum, qui se à cōsortio redit diuinæ nuncupationis alienū. Ecce ergo inquit, uirgo concipiet, & pariet filium, & uocabunt nomē eius emmanuel: quod est interpretatum, nobiscū deus. Sed illud est forsitan quō se infidelis ueritat

tat tergiuersatio: ut dicat hoc quod uocandū eum deum propheta dixerat, nō tam ad maiestatem diuinitatis, quam ad appellationem nominis pertinere. Sed quid facimus, quod appellatus hoc nomine in euāgelijs Christus omnino nō est: & tamen mētitus esse propheta de spiritus dici non potest. Quid ergo illud est: ut intelligamus utique prophetiam illam diuinitatis nomē tunc prædixisse, non carnis. Nam cum aliud in euāngelio homo unitus deo nomen acceperit, necesse est utique hoc uocabulum hominis fuisse, illud diuinitatis. Sed pergamus ulterius: & alia ad ueritatem probandam ueritatis testimonia conuocemus. Vbi enim de deo agitur, nulla rediuinitas melius quam suis testibus approbat. Ait ergo idē propheta alibi: *Esa. 9.*
 Filius natus est nobis, paruulus datus est nobis: cuius principatus super humerū eius: & uocabitur nomē eius magni cōsilij angelus, deus fortis, pater futuri sculi, princeps pacis. Sicut superius uti-

que uocandum eum emanuel propheta dixerat; ita hic uocandum eum & magni consilij nuntiū, & dominum fortē, & patrem futuri seculi, & pacis principem dicit: Cum utique nullo loco eum in euangelijs uocatum his nominibus legerimus; Ut intelligamus scilicet non carnis esse hæc uocabula, sed diuinitatis; atque illud in euangelijs nomen esse hominis suscepisti, hoc ingenitę potestatis. Et quia nasciturus in homine deus erat, ita nomina ipsa per dispensationē sacram fuisse diuisa: ut & carni hominis nomen inderet, & diuinitatē deus. Vocabitur ergo, inquit, magni consilij nuntius, deus fortis, pater futuri seculi, princeps pacis. Non hic quisquis es, ô hæretice, non hic propheta ille diuino spiritu plenus, exemplo adsertionis tuæ, illū qui natus est, conflatili statuę & figmento insensibili comparauit. Filius enim, inquit, natus est nobis, paruulus datus est nobis, cuius principatus super humerum eius; & uocabitur nomen eius magni

magni consiliū nuntius, deus fortis. Ne
hunc quem adnunciabat, alium quām
illū qui in carne natus est intelligeres,
nomen natuitatis adiecit, dicens: filius
natus est nobis, paruulus datus est no-
bis. Vides quot cognominibus ad de-
monstrandam corporalis ortus proprie-
tatem propheta usus sit: & natum enim
eum, & paruulū nominauit: scilicet ut
evidentius significationem natæ sobo-
lis, nomen exprimeret paruitatis; præui-
dens absque dubio diuinus spiritus hāc
blasphemantium haeticorum peruer-
sitatem, his omni mundo de um qui na-
scebatur, rerum ipsarum uocabulis de-
monstravit: ut etiam si blasphemare hæ-
reticus quæreret, blasphemia tamen lo-
cum penitus inuenire nō posset. Filius
ergo, inquit, natus est nobis, paruulus
datus est nobis, cuius principatus su-
per humerum eius: & uocabitur nomē
eius magni consiliū nuntius, deus fortis,
pater futuri seculi, princeps pacis. Par-
uulum hunc qui natus est, & pacis prin-

cipem esse docuit, & futuri seculi patrē,
& deum fortem. Quis est tergiuersan-
di locus: separari paruulus hic qui na-
tus est, à deo qui in eo natus est, non po-
test, hunc em quem natum dixit, patrē
futuri seculi nominauit: hunc quē par-
uulum nuncupauit, deum fortem præ-
dixit. Quid est hæretice: quō te cōferas?
septa & conclusa sunt omnia: nō est us-
quam penitus exeundi locus. Superest
Malach. 3. ut errorem quem uoluntas noluit intel-
ligere, tandem incipiat uel necessitas cō-
fiteri. Sed non contenti his quæ suffici-
unt, quid etiam per aliū prophetam spi-

ritus sanctus dixerit inquiramus. Si affi-
get, inquit, homo deum suum, quia uos
affigitis me: ut euidentiora utiq; fierent
quæ prophetabātur, quod de passione
domini nostri propheta cecinit, quasi
ipsius de quo dicebat ore prædixit: Si
affiget homo deum suum, quia uos affi-
gitis me: Nonne tibi quæso dixisse hoc
dominus deus noster quasi ad crucem
ductus uidetur? Cur quæso redempto-
rem

rem uestrum non agnoscitis? Cur deū
indutū pro uobis carne nescitis; saluaio
ri uestro necem paratis; autorē uitæ ad
mortē ducitis? Deus uester quē suspen-
ditis, deus uester quē crucifigitis. Quis
rogo hic error, aut quæ insania est? Si
affiget homo deum suum, quia uos affi-
gitis me? Vides quomodo uox hæc ipsa
rum quodammodo quæ actæ sunt rerū
uox sit? Nunquid expressius quicquam
aut manifestius quæreres? Vides quo-
modo testimonia sacra natum in carne
dominū Iesum Christum, ab ipsis quo-
dā modo incunabulis usque ad crucē,
quam pertulit, prosecuta sint? Cū utiqz
illum quem alibi legis deū in carne na-
sci, hic deum in cruce uideas affigi. Et
ideo propheta, & illuc ubi natus est,
deus dicitur; & illuc ubi crucifixus est,
deus euidentissime nominatur; ne scili-
cet in aliquo dignitati diuinitatis prœiu-
dicaret carnis assumptio, & honorem
maiestatis infringeret uel humilitas cor-
poris, uel contumelia passionis: cū utiqz

D

augere in nobis affectum eius & cultū
debeat uel dignatio tam humilis natu-
tatis, uel pietas benigna patientis: quia
maximum utiqꝫ & immanissimum sce-
lus est, ut ideo apud nos minus hono-
ris habeat, quia plus amoris impēdit.
Sed his omissis, quę explicari ideo nul-
lo modo possūt, quia sicut immēritas be-
neficiorum illius, ita & relatio modum
non habet: tempus est ut fortissimum
de eo, ac manifestissimum testem eius
apostolum Paulum cōsulamus: fidelissi-
me enim nobis omnia de deo dicere po-
test, ē cuius semper pectore locutus est
deus. Testatur ergo in hunc modum de
gratia atque aduentu dei nostri, missus
ad destituendum gentilis superstitionis

Ad Tit. 2. errorem electus gentiū magister: Appa-
ruit, inquit, gratia dei & saluatoris no-
stri omnibus hominibus: erudiens nos,
ut abnegantes impietatem, & secularia
desideria, sobriè & piè & iustè uiuamus
in hoc mundo: expectātes beatā spem,
& aduentum gloriæ magni dei, & salua-
toris

toris nostri Iesu Christi. Apparuit, inquit, gratia dei saluatoris nostri. Bene congruo ad ostendendum nouæ gratiæ & generationis aduentū sermone usus est. Dicens enim, apparuit, ortum nouæ gratiæ ac nativitatis expressit: quia exinde apparere donum gratiæ nouæ coepit, ex quo deus in mundo natus apparuit. Digna ergo & cōgrua hanc nouæ gratiæ lucem uerbi proprietate, quasi dīgito indicante monstrauit. Hoc enim recessimè apparuisse dicitur, quod subita quasi apparitionis luce monstratur. Sicut in euāgelij s apparuisse stellam Magis orientalibus legimus: & in Exodo, Apparuit, inquit, Moysi angelus in igne flammæ rubi. In omnibus enim & his & alijs uisionibus sacris, hoc utendū uel maximè uerbo scriptura existimat: ut apparuisse haec diceret, quæ infolita claritate fulgerent. Ita ergo & apostolus sciens aduentum coelestis gratiæ quæ ortu sacræ nativitatis apparuit, uerbo eam fulgidæ apparitionis expressit.

Exodi 3.

D 2

ut apparuisse utique id diceret, quod no-
uae lucis splēdore radiaret. Apparuit er-
go gratia dei saluatoris nostri. Nūquid
causari hic aliquid quasi de ambiguita-
te nominum potes, ut dicas aliud esse
Christum, aliud deū? ut saluatorē à ma-
iestate nominis sui distrahas, & domi-
num à diuinitate secernas? Ecce hic uir
dei ex deo loquit̄, & apparuisse ex Ma-
ria gratiam dei, euidentissima prædica-
tione testatur. Ac ne forte non ex Ma-
ria deum apparuisse dices, nomen sta-
tim addidit saluatoris; scilicet ut eū na-
tum esse ex Maria deum crederes, quē
saluatorem natum negare non possis.

Luce 2. Iuxta illud: Quia natus est uobis hodie
saluator. O admirabilem, & uerē à deo
datum gentibus magistrum: qui sciens
futuram hanc hæreticæ prauitatis insa-
niam, quæ in litem uocabula dei uerte-
ret, & calumniari deo de suis nomini-
bus non timeret: ne saluatoris uocabu-
lum hæreticus à diuinitate secerneret,
nomen dei antè præmisit; scilicet ut præ-
missum

missum dei nomē omnia sibi quę seque
rent nomina vindicaret; nec ulla in
sequentibus solitariū esse hominē Chri
stum crederet, quē in primo statim uo
cabulo deum esse dīdicisset. Expectan
tes, inquit idem apostolus, beatā spem,
& aduentū glorię magni dei, & salua
toris nostri Iesu Christi. Videl pfecto il
le diuinę sapientię doctor, ad insidiosas
calliditates diabolice captionis, simplicē
tantummodo non sufficere doctrinam,
nisi sanctam fidei prædicationē muni
mine cautionis armasset. Et ideo cū su
perius nomē dei saluatorisq; posuisset,
hic addidit, Iesu Christi. Licet ne ad si
gnificandum dominum Iesum Christum
sufficere tibi forsitan nomen solum non
crederes saluatoris: & nō eundē Iesum
Christum deum esse intelligeres, quem
saluatorē deum esse cognouisses: Quid
ergo ait: expectātes, inquit, beatā spem,
& aduentum glorię magni dei, & salua
toris nostri Iesu Christi. Nihil hic de no
minibus domini nostri deest; & deū hic

& saluatorem & Iesum & Christum uides. Sed omnia hæc uidens, omnia in deo esse perspicis. Audisti enim deū, sed saluatorem. Audisti deū, sed Iesum. Audisti deum esse, sed Christum. Separari hoc appellationis diuersitate nō ualeat, quod diuinitas unitate coniunxit. Quicquid libet de his requisieris, idem inuenies. Saluator deus est, Iesus deus est, Christus deus est. Omne hoc qđ auidis plurale est nuncupatione, sed unū est potestate. Quia cū & saluator deus sit, & Iesus deus, & Christus deus, intellegere apertum est, quod omnia hæc distinguuntur appellatione, sed iungunt̄ maiestate. Et cum euidentissime audias quod unus in singulis nuncupat̄ deus: intelligere utique aperte potes, quod est in omnibus unus deus. Ac sic non licet tibi iam ex dissimilitudine domini cæ nuncupationis querere discrepantiā potestatis, & pro uarietate appellationis diuersitatem facere personæ. Nō licet dicere, Christus ex Maria natus est,

est, & nō deus, apostolus eñ proclamat
deus. Non licet dicere, Iesus ex María
natus est, & non deus: apostolus enim
testatur, deus. Nō licet dicere saluator
natus est, & nō deus: apostolus eñ con-
firmat, deus. Nihil est quò te conferas:
qui cquid de dominicis uocabulis sum-
pseris, deus est qđ nominaris. Nihil est
qđ dicas, nihil est quod afferas, nihil qđ
improba fallitatem cōsingas. Potes habe-
re in incredulitate impia quod non cre-
das, nō habes in calumniādi occasione
quod deneges. Quanquā quia de diui-
na hac saluatoris domini nostri gratia
paulò superius loqui cœpimus, uolo ut
de eadē re adhuc ex lectionib⁹ sacris a-
liqua dicamus. Legimus in actibus apo-
stolorū apostolū Petrū eos qui euāgeliū
recipientes, nihilominus tamen iugum
uetustę legis portandum esse censem̄bāt,
ita redarguentem: Quid, inquit, tenta-
tis deum, imponere iugum super cerui-
ces discipulorum, quod neque patres
nostrī, neq; nos portare potuimus? Sed

Act. 15.

per gratiam domini nostri Iesu Christi
credimus saluari, quēadmodum & illi.
Donum certae gratiae huius per Iesum
Christum datū apostolus dicit. Respon-
de mihi nunc si placet, gratiā hanc quæ
ad salutem omnium data est, ab homi-
ne, an à deo datam existimes? Si ab ho-
mine, reclamat tibi uas dei Paulus, di-
cens: Apparuit gratia dei saluatoris no-
stri. Diuini enim esse gratiā hanc docet
muneris, nō imbecillitatis humanæ. Et
sanè etiam si sacrum testimoniu nō sup-
peteret, ipsa rei ueritas testimonio erat;
Quia p̄stare rem perpetui & immor-
talis boni, fragilia & terrena nō possunt;
nec dare quisquā alteri ualet quo ipse
indiget; aut tribuere illius rei copiam,
cuius rei inopiā sustinere fateat. A deo
ergo necesse est gratiam datam non ne-
ges. Deus ergo est qui dedit, data autē
est per dominum nostrum Iesum Chris-
tū; ergo dominus Iesus Christus deus.
Si autē est ille, utique ut est, deus; ergo
illa quæ deum peperit, theotocos, id est
genitrix

genitrix dei. Nisi forte ad tam ridiculā blasphemiae contradictionem tendere uelis, ut illā ex qua deus natus est, dei matrē neges: cum illum qui natus est, deum negare nō possis. Sed uideamus tamē quid de hac eadem domini nostri gratia etiā euāgeliū dei senserit. Gratia, Ioan. I.
 inquit, & ueritas per Iesum Christum facta est. Si solitarius homo Christus, quomodo hæc facta per Christum? Vnde in eo uirtus diuina, si in eo sola humana cōdīcio? Vnde cœlestis largitas, si terrena paupertas? Nemo enim potest tribuere quod non habet. Dans ergo diuinam gratiam Christus, habuit quod de dit. Neque enim potest harum diuersissimarum inter se rerum quis differentiā sustinere: ut simul & patiatur indigentiam inopis, & habeat munificentiam largientis. Et ideo sciens apostolus Paulus, omnes diuitiarum cœlestium thesauros in Christo esse, recte ad ecclesias scribit: Gratia domini nostri Iesu Christi uos 1. Cor. 16. boscum. Qui scilicet sæpius iam docue-

rat eundem deū esse quem Christum:
cunctam' que in illo maiestatem deita-
tis esse, & omnem in eo corporaliter ple-
nitudinem diuinitatis habitare , recte
utique iam sine adiectione nominis dei
solam precatur gratiam Christi. Quia
cum eādem docuerit sāpius gratiā dei
esse quam Christi, plenissime nunc solā
precatur gratiam Christi: quia in gratia
Christi omnem scit dei gratiam cōtine-
ri. Gratia ergo, inquit, domini nostri Ies-
su Christi uobiscum. Interrogo te quis-
quis es ô hāretice, scribens hēc ad ecclē-
sias Paulus, quid his precabāt ad quos
scribebat? Gratia eīm, inquit, domini no-
stri Iesu Christi uobiscum. Si homo soli
tarious Iesus Christus: ergo & ille optās
dari ecclesijs gratiam Christi, gratiam
dari se optabat: & dicēs ,gratia Christi
uobiscū, hoc dicebat, gratia hominis uo-
biscum, gratia carnis uobiscum, gratia
imbecillitatis corporeæ, gratia fragilita-
tis humanæ. Aut cur omnino nomē gra-
tiæ ipsius nominaret, si gratiam homi-
nis

nis optaret: quia optandi ratio non subsistebat, ubi non erat quod optaret: nec precandum erat, ut eius gratia his contingere, qui substantiam, ut ait, ipsius quae optabatur gratiae non haberet. Ergo vides hec stulta esse penitus & ridicula: immo potius non ridicula, sed flenda: ea enim quae quibusdam facilioribus sunt ridicula, prius ac fidelibus flecta sunt. Quia in stultitia uestrae infidelitatis illi effundunt lacrymas charitatis, & in sapientia impietatis alienae illi habent lacrymas pietatis suae. Resipiscamus ergo aliquando, & respiremus: quia sensus hic non sapientia tantum, sed etiam spiritu caret: cum sit utique spirituali sapientia uacuus, & spiritu salutis alienus. Sed dicas forsitan gratiam hanc domini nostri Iesu Christi, de qua apostolus scribit, non cum ipso natam, sed postea ei illapsu diuinitatis infusam: quia & homo ipse a te dominus noster Iesus Christus, quem solitarius dicis, non cum deo natus, sed postea a deo dicatur assum-

ptus: ac per hoc totum homini illi gratiā, quando & diuinitatē datam. Neque nos aliud dicimus quām quōd diuina gratia cum diuinitate descenderit: quia & diuina gratia dei sit & largitio quodammodo ipsius diuinitatis, ac dominum munificentia gratiarum. Temporis ergo inter nos forsitan putetur magis quām rei esse distantia: quia diuinitatem quam nos cū domino Iesu Christo natam, tu postea dicas infusam. Sed illud est quod natam cum domino diuinitatem negans, nec postea fideliter confiteri potes: quia non potest una eadē p̄ res in parte esse impia, & in parte probari pia: & eadem in portione fidei, & in portione esse perfidiae. Primum ergo illud à te requiro: dominum nostrum Iesum Christum, qui ex Maria uirgine natus est, hominis tantum filium, an etiam dei dicas filium? Nos enim, id est catholiconū omniū fides, quā omnes utrumque hoc & credimus & intelligimus, & scimus & confitemur: quod & hominis

nis est filius, quia ex homine natus est;
& dei filius, quia ex diuinitate conce-
ptus. Tu ergo utrumque hoc, id est dei fi-
lium atque hominis, an tantum hominis
esse asseris? Si tantum hominis, reclamant
tibi apostoli, reclamant prophetæ, recla-
mat denique ipse per quem est facta cō-
ceptio spiritus sancti: Obruitur impudē-
tissimum os tuum cunctis diuinorū apī-
cum testimonij: obruitur sacris uolu-
minibus sanctis testibus: obruitur deni-
que ipso dei euangelio quasi diuina ma-
nu. Et Gabriel ille magnus, qui in Za-
charia uocem incredulam uirtute uer-
bi sui coērcuit, multo magis in te blas-
phemam atque impiam suo ipso ore da-
mnauit, dicens ad Mariam virginē dei
matrem: Spiritus, inquit, sanctus ueni-
et in te, & uirtus altissimi obumbrabit ti-
bi. Ideo & quod nascetur ex te sanctum,
uocabitur filius dei. Vides quod ut se-
cundum carnem hominis fieret filius Ie-
sus Christus, antè est filius dei prædica-
tus; Paritura enim dominum uirgo Ma-

ria, sancto in se spiritu descendete, & uitute altissimi cooperante concepit. Ac per hoc intelligis, quod domini saluatorisq[ue] nostri inde est origo unde conceptus: & cum descendente in uirginem totius diuinitatis plenitudine natus sit, filius esse hominis non potuerat, nisi prius dei filius fuisset: & ideo missus ad adam tiandam sacri ortus nativitatē angelus dei, cum sacramentum conceptionis ante dixisset, partuī ipsi nomen imposuit, dicens: Ideo & quod nasceretur ex te sanctum, uocabitur filius dei; hoc est, illius filius nuncupabit, quo generāte est generatus. Dei ergo filius Iesus Christus: quia & à diuinitate genitus, & à diuinitate conceptus. Si autē dei filius, ergo indubitanter deus; si autem deus, ergo gratia dei non carens: neq[ue] enim ea re unquam caruit, quam ipse fecit. Gratia enim & ueritas per Iesum Christū facta est. Omnis ergo in eo gratia, omnis uirtus, omnis potentia, omnis diuinitas, omnis denique diuinitatis ac maiestatis ipsius plenitudo.

tudo cū eo atque in eo semper fuerunt,
siue in cœlo, siue in terra, siue in utero,
siue in ortu; nihil unquam deo deo
defuit, semper eī cū deo deitas, nō lo-
co unquā ab eo, non tempore separata;
ubique enim deus totus, ubique perfe-
ctus, non diuisus, non demutatus, non
imminutus est; quia nec addi unquam
deo, nec detrahi quicquam potest: sic
enim imminutionē deitatis non haberet,
sicut nec augmentum. Idem ergo in ter-
ris fuit, qui & in cœlis: idem in humili-
bus, qui in excelsis: idē in hominis exi-
guitate, qui in dei malestate. Et ideo be-
ne apostolus Christi gratiam nominās,
dei gratiam nominabat: Quia Christus
totū erat quod deus: omnis in ipsa stat
hominis conceptione dei uirtus, omnis
diuinitas, omnis diuinitatis uenerat ple-
nitudo. Inde enim illi omnis diuinitatis
perfectio, unde & origo. Neque enim
unquam sine deo fuerat homo ille, qui
uixit hoc ipsum quod erat, esse à deo
cœperat. Hoc itaque primum, uelis no-

lis, negare non potest, quod dominus
Iesus Christus filius dei sit; archangelo
utique clamāte in euangelijs: quod ex
te nascetur sanctum, uocabit filius dei.
Hoc autem posito, scito te quicquid de
Christo legeris, de dei filio legere: quic-
quid de domino aut Iesu legeris, ad dei
filium pertinere. Omnia enim hęc illius
nomina, dei filiū nominant: omnia hęc
eius uocabula, filiū dei clamāt. Et ideo
tu in his omnibus quæcunque audie-
ris, nomē diuinitatis agnoscens, cū
in omnibus uideas te dei filiū
intelligere debere, argumē
tare si placet, quomodo
deum ualeas à dei fi-
lio separare.

De

IOANNIS CASSIANI DE IN=
CARNATIONE DOMINI,
LIBER TERTIVS.

Cribens Romanis diuinus
ille ecclesiarū magister, cū
argueret, immo defleret Iu-
dæorum, id est fratrū suorū
infidelitatem, his uerbis usus est: Opta-
bam, inquit, anathema ipse fieri ego à
Christo pro fratribus meis: qui sunt co-
gnati secundum carnem, qui sunt Israë-
litæ: quorum adoptio est filiorū, & glo-
ria, & testamentum, & legislatio, & ob-
sequium, & promissiones: quorum pa-
tres, ex quibus Christus secundum car-
nem, qui est super omnia deus benedi-
ctus in secula. O affectum & fidelissimi
apostoli, & p̄ijssimi propinqui: qui inæ-
stimabili charitate mori uult & pro co-
gnatis ut proximus, & pro discipulis ut
magister. Et quæ tandem causa ut mori
uellet: una utique, ut illi uiuerent. Vitā
autem eorum in quo continebatur: in

Rom. 9.

hoc scilicet, ut ipse ait, ut deum Christum secundum carnem natum ex sua carne cognoscerent. Et ideo utiq; apostolus plus dolebat, quia eū illi ex Israēl natum non inteligerent, qui ex suis ædītūm plus amare deberent. Ex quibus enim Christus, inquit, secundū carnem, qui est super omnia deus benedictus in secula. Eum scilicet ex illis Christum natum ait secundum carnem, qui sit super omnia deus benedictus in secula. Ex quibus Christus em inquit secundum carnē, qui est super omnia deus: Christum utique secundum carnem natum ex illis non negas: sed idem qui ex illis natus est, deus est. Quid circumis: quid tergiuersaris? Christū ex Israēl natum secundum carnem deum esse apostolus dicit. Tu doce quando nō fuerit. Ex quibus Christus, inquit, secundum carnem, qui est super omnia deus. Vis des quia hoc apostolus unitate coniunxerit, separari omnino non potest deus à Christo. Sicut enim ex illis Christum apostolus

apostolus prædicat, ita deum in Christo
esse cōfirmat. Aut utrumque hoc neges
necessē est, aut utrumq; fatearis. Natus
secundum carnem Christus ex illis dici
tur; sed idem in Christo deus ab aposto
lo prædicatur. Vnde & alibi: Deus 2. Cor. v.
enim erat in Christo, mundum reconcilians
sibi. Diuidi hoc ab alterutro ne-
quaquam potest. Aut Christum ex illis
æditum denega, aut ex uirgine in Chri-
sto æditum confitere. Qui est, inquit, su-
per omnia deus benedictus in secula.
Sufficere quidem fidelibus ad indican-
dam maiestatem diuinitatis nomen dei
abunde potuit; sed addendo, super o-
mnia deus benedictus in secula, blas-
phemiam perfidiæ assertionis exclusit;
ne quis scilicet impiorum uocabulū dei
interdum etiam hominib; temporarie
dono diuinæ dispensationis indultum,
ad iniuriam summæ diuinitatis assume-
ret, & contumeliosis deo comparationi
bus coaptaret, sicut utique illud ubi ad
Moysen dicit deus: Dedi te deū Pharaō

Psl. 81. ni, aut illud: Ego dixi, dij estis, cum hoc
utiqꝫ evidentissimam indulti nominis
habeat significationem. Nam ubi dicit,
ego dixi: non tam nomen est potestatis,
quam sermo dicentis. Sed & illud ubi
dicit: Dedi te deum Pharaoni; non diui
nitatem accipiētis, sed potestatem dan
tis exposuit. Nam cum dixerit, dedi, in
illo utiqꝫ significata est dei potestas qui
dedit, non diuinitatis natura in eo qui
accepit. De deo autē ac domino nostro
Iesu Christo cum dicitur, qui est super
omnia deus benedictus in secula; & res
statim probat in uerbo, & uerbi res de
monstratur in nomine: quia dei nomen
in dei filio non significatio est adoptio
nis indultæ, sed ueritas proprietasqꝫ na
2. Cor. 5. turæ. Itaque inquit idē apostolus: Nos
neminem ex hoc nouimus secundū car
nem; & si cognouimus secundū carnē
Christum, sed nunc iam non nouimus.
Bene sibi cuncta sacri sermonis scripta
conueniunt, & in omni penitus sui par
te; etiam ubi uerborum specie non con
sonant,

sonant, rerum tamē uirtute cōcordant; sicut in hoc quod ait, & si cognouimus Christum secundum carnem, sed nunc iam non nouimus: testimonīū enim dicti præsentis, confirmatio superioris est, quo dixit: ex quibus Christus secundū carnem, qui est super omnia deus benedictus in secula. Illuc enim posuit, ex quibus Christus secundum carnem: hic autem, & si cognouimus Christum secundum carnem: illuc, qui est super omnia deus: hic autem, Christum secundū carnem nunc iam non nouimus. Species uerborū & alia, sed rei uirtus una: eundem enim quē illuc secundum carnem natum deum super omnia prædicat, hic secundum carnem se iam non nosse cōfirmat. Ideo scilicet quia eundem quem natum in carne nouerat, deū in secula confitetur: & ideo à se eum ignorari secundum carnem, quia super omnia deus. Hoc dicit, Non nouimus iam Christum secundum carnem: & hic, non nouimus iam Christum secundum carnē.

Hoc ait, Quia est deus benedictus in secula. Ascendit ergo quodammodo, quasi in altiorem gradum doctrinæ apostolice prædicatio; licet sibi sensu in utroque conueniat, sacramentū tamen perfectæ fidei, quasi sententiæ expressionem confirmat, dicens: Et si cognouimus secundum carnem Christum, sed nūc iam nō nouimus: uidelicet, quia prius eū & hominem scimus & deum, nunc tantum deū. Cessante enim infirmitate carnis, nihil in eo iam nouimus nisi uirtutē diuinitatē: quia totum in eo uirtus est maiestatis diuinæ, ubi esse desijt infirmitas imbecillitatis humanæ. Omne ergo penitus hoc testimonio mysteriū & sumptæ carnis, & perfectæ diuinitatis exposuit. Dicens em̄, Et si cognouimus Christum secundum carnem; sacramentum natī in carne dei locutus est. Adiiciens autē, Nunc iā nō nouimus; uim depositę infirmitatis explicuit. Ac per hoc cognitio illa carnis ad significationē pertinet hominis; ignoratio autē ad honorem

rem diuinitatis. Hoc est eum dicere, Cognouimus Christum secundum carnem, ut agnosceretur fuit quondam quod secundum carnem: nunc iam non cognouimus postquam esse desivit. Natura enim carnis in spiritualem est translata substantiam; & illud quod fuerat quoddam hominis, factum est totum dei. Et ideo non nouimus Christum secundum carnem: quia absorpta per diuinam maiestatem infirmitate corporea, nihil sacro resedit corpori, ex quo imbecillitas in eo carnis possit agnosciri. Ac per hoc quisquid fuerat prius substantię duplicitis, factum est uirtutis unius. Cum utique non sit dubium, Christum qui crucifixus est ex infirmitate nostra, totum uerè ex maiestate sua diuina. Quod scilicet apostolus omni scriptorum suorum corpore predicens, bene etiam ad Galatas scribens ait: Paulus apostolus non ab hominibus neque per hominem, sed per Iesum Christum & deum patrem. Vides quam bene sibi in prioribus praesentibusque cōue

Gal. I.

niat. Illuc enim dicit, nunc iam nō nouimus Christum secundum carnem; hic ait, non ex hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum. Patet quē admodum etiā hīc idem quod in superioribus doceat. Dicens enim, missum se nō per hominem, hoc dicit, non nouimus Christum secundum carnem: & ideo non per hominem missum, sed per Iesum: quia per Christum missus, non per hominem missus sum, sed per deū: nomen in eo humanitatis iam non est, in quo totum sibi diuinitas vindicauit. Et ideo cum dixisset missum se non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christū: bene addidit, & deū patrem: hoc est missum se à deo patre & à deo filio esse designans. In quibus utique licet propter mysterium sacre & ineffabilis generationis, duplex sit persona, generantis & geniti: una tamen est uirtus mittentis dei. Et ideo ille missum se à deo patre & deo filio dicens, in personis quidem dualem ostēdit numerū,

sed

sed in missione unam docuit potestate. Sed per Christum, inquit, Iesum, & deū patrem, qui suscitauit eum à mortuis. Praeclarus utique & admirabilis magister, sciens dominum Iesum Christum sicut uerum deum, ita & uerum hominem prædicandum: ita semper maiestatem diuinitatis in eo prædicat, ut incarnationis confessionem penitus non relinquit: excludens utiqꝫ & phantasma Martionis incarnatione uera, & pauperat  Hebionis diuinitate perfecta: ne scilicet per alterutrum blasphemiae perueritate dominus Iesus Christus aut homo penitus sine deo, aut deus sine homine crebat. Bene ergo apostolus missum se sicut à deo patre, ita & à deo filio prædicans, confessionem statim dominicæ incarnationis adiunxit, dicens: qui suscitauit eum à mortuis: uerū scilicet incarnati dei corpus, suscitatum à mortuis docēs. Luxta illud: Et si cognouimus Christum secundum carnem: bene addens, sed nunc iam non nouimus. Hoc enim

se in eo nosse dicit secundum carnem,
quod sit à mortuis suscitatus. In eo uero
se eum iam non nosse secundum carnē,
quod cessante carnis fragilitate, in sola
eum nouerit dei esse uirtute. Fidelis sc̄i
licet prædicandæ dominicæ diuinitatis,
& satis idoneus testis: qui in principio
uocationis suę cœlitus castigatus, maię
statem suscitati à mortuis domini nostri
Iesu Christi, nō fide tantū animi sui cre-
deret, sed etiam oculis corporalibus ap-
probasset. Vnde etiam apud Agrippā
Act. 26. regem & cæteros mundi iudices dispe-
rens, ita ait: Dum irem Damascum cū
potestate & permisu principis sacerdo-
tum, die media in uia uidi rex de cœlo
supra splendorem solis circūfusisse me
lumē, & omnes qui mecum simul erāt: o-
mnesq; nos cū decidissemus in terram,
audiui uocem dicentem mihi Hebraï-
ca lingua: Saule saule quid me perse-
queris: durum est tibi contra stimulum
calcitrare. Ego autē dixi: quis es domi-
ne: Dominus autē dixit ad me: ego sum
Iesus

Iesus Nazarenus, quē tu persequeris.
Vides quod eum apostolus, quē in tan-
to maiestatis fulgore uiderat, recte iā se
secundum carnem non nosse dicebat.
Cum enim iubar illud diuini lumenis
quod sustinere nō potuit, in ipsa sui pro-
stratione uidisset, uox hæc secuta est:
Saule saule, quid me persequeris? Cui
quærenti quis esset, ita euidenti domi-
nus personæ suæ significatione respon-
dit: Ego sum Iesus Nazarenus, quē tu
persequeris. Te te inquam hæretice nūc
interrogo, te appello; credis de se apo-
stolo, aut non credis; aut si id parū æsti-
mas, credis de se domino, aut non cre-
dis. Si credis, finita quæstio est. Hoc em̄
necesse est quod nos credimus credas.
Nos enim iuxta apostolū, & si cognoui-
mus Christum secundum carnem, sed
nunc iam nō nouimus. Nos Christum
contumelijs non affecimus; nos carnē
à deo non separamus, & totum quod
Christus est, esse in deo credimus. Tuer-
go si idē qđ nos credimus credis, eadē

necessæ est fidei sacramenta fatearis. Si autem à nobis dissides: si neque ecclesijs, neque apostolo, neque ipsi deniq; de se deo credis: ostende nobis in hoc quod apostolus uidit, quid sit caro, & quid sit deus. Ego enim hic discernere nihil ualeo. Video ineffabilem illuminatiōnē: video inexplicabilem claritatē: video splendorem humanæ fragilitati intolerabilem, & supra id quod ferre mortales oculi queunt, inestimabilem maiestatem dei luce fulgentē. Quę hic diuisio, quę hic discretio est: In uoce Iesum audimus, in maiestate deum cernimus: quid est aliud nisi ut in una eadēq; substantia deū & Iesum esse credamus? Volo tamen de hoc eodem adhuc aliquid apud te loqui. Dic mihi quæso: Si tibi nunc persequenti fidem catholicā id appareret, quod ignorantii apostolo tunc apparuit: si te inopinantem atque securum fulgor ille circundaret, & perculsum atque perterritum splendor immensi luminis consterneret: lateres q; in

in tenebris oculorum atque errorum tuo
rum: quas tibi immensas & ineffabiles
angustias paucum mētis augeret: Dic mi
hi obsecro: cum te imminentis mortis
formido premeret, & terror comminans
desuper maiestatis urgeret: audires
quoque illud in tanta mentis confusio-
ne dignum perfidia tua nomen: Saule
saule quid me persequeris: & quārenti
tibi quis esset, responderet ē cōlo: ego
sum Iesus Nazarenus, quem tu perse-
queris: quid dices: Nescio, nō ad ple-
num adhuc credo: deliberare amplius
mecum uolo, quem te esse existimem,
qui ē cōlo loquaris: qui me fulgore tuā
diuinitatis obrueres: cuius uocem audi-
am, & maiestatē ferre non possim. Tra-
ctandum mihi de hoc negotio est, cre-
dendum tibi sit, an non credendū, Chri-
stus sis tu an deus: si deus solus sis, an in
Christo: si Christus solus sis, an in deo.
Discretionem hanc subtiliter obserua-
ri, & diligenter considerari uolo, quid
credendus sis, quid iudicandus sis. No

Io enim aliquid de officio meo perdere:
ut cū te ut hominē despiciā, aliquid tibi
diuini honoris impendā. Si ergo ut Pau-
lus tunc apostolus iacuit, prostratus hu-
mi iaceres: & fulgore diuini lumenis ob-
rutus, extremos spiritus ageres: hæc for-
san diceres, hac ociosa loquacitatis gar-
rulitate gānires. Sed quid facimus? qd'
aliud tunc apostolo uisum est. Et cum
tremens ac semianimis concidisset, dissi-
mulandum ultra nō censuit, deliberan-
dum amplius non putavit: suffecitqz ei
quod ineffabilibus experimētis quem
ignorans hominem esse credidit, ad-
monitus deum esse cognouit: non dissi-
mulauit, non distulit: nec male conce-
ptum errorem infideli amplius delibera-
tione suspēdit: sed audito è cœlis Iesum
domini sui nomine, subdita ut famulus,
trepida ut flagellatus, deuota ut conuer-
sus uoce respondit: Quid faciam domi-
ne: Itaque paratissima, ac deuotissima fi-
de id statim meruit: ut quē fideliter cre-
dīdit, eo ipso iugiter non careret: & ad
quem

quem corde transierat, is in cor eius ipse
transiret: dicente ipso de se apostolo: An 2. Cor. 13.
experimentum queritis eius qui in me
loquitur Christi? Quo loco uolo hæreti-
ce, ut mihi differas, hunc quem loqui
apostolus intra se dicit, homo sit an de-
us? Si homo, quomodo in corde eius
corpus loqui poterat alterius? Si deus,
ergo iam non homo Christus, sed deus:
quia cum locutus in apostolo Christus
sit, & loqui in eo non potuerit nisi deus:
ergo locutus in eo est Christus deus.
Vides itaque, nihil esse hic iam quod di-
ci queat, nec disunctionem, aut diuisio-
nem aliquam inter Christum fieri & de-
um posse: quia totus in Christo deus,
& totus in deo Christus. Nulla hic re-
cipi disseparatio potest: nulla discisio:
una tantum est simplex, una tantum pia
& sana confessio, adorare, amare, cole-
re Christum deum. Vis autem adhuc
pleniū & cumulatiū scire nullam in-
ter deum & Christum esse distantiam?
& eundem penitus deum intelligendū

esse quem Christum? Audi apostolum
ad Corinthios loquentem: Omnes em
nos, inquit, manifestari oportet ante tri-
bunal Christi, ut referat unusquisque
propria corporis, prout gessit, siue bo-
num, siue malum. Alio loco ad Roma-
nā ecclesiā scribens: Omnes, inquit, sta-
bimus ante tribunal dei. Scriptū est em:
Rom.14. Viuo ego dicit dominus: quia mihi fle-
ctet omne genu, & confitebitur omnis
lingua deo. Vides ergo unum atq; idē
tribunal dei futurum esse quod Christi:
intellige ergo indubitanter Christū de-
um: & ubi uides inseparabilem penitus
Christi ac dei esse substantiam, insepara-
bilem quoque agnosce esse personam.
Nisi forte quia apostolus, in alia nos ma-
nifestandos epistola ante tribunal dei di-
xit: duo forte tribunalia facias, & alios
iudicandos à Christo, alios à deo cense-
as. Sed hęc fruola & furiosa sunt, & in-
sanientibus insaniora. Agnosce ergo o-
mnium dominum, agnosce uniuersita-
tis deum, agnosce in tribunali dei tribu-
nal

nal Christi, agnosce in tribunali Christi
 tribunal dei. Ama uitam, ama salutem
 tuā, ama à quo creatus es: metue à quo
 iudicandus es. Velis enim nolis, mani-
 festādus ante tribunal Christi es, & se-
 posita impietatis blasphemia , ac uer-
 borum infidelium cantilena, si aliud pu-
 tas tribunal dei esse quām Christi: ueni
 es ante tribunal Christi: & inuenies uti
 que documento inexplicabili, ipsum
 tribunal dei esse quod Christi, totamq;
 in filio Christo & filij dei maiestatē, &
 patris dei potestatem. Non enim pater
 iudicat quenquam, sed iudicium omne
 dedit filio: ut omnes honorificant filiū,
 sicut honorificant patrem. Qui em̄ ne-
 gat patrem, & filium: omnis qui negat
 filium, nec patrem habet: qui cōfitetur
 filium, & patrem habet. Disce itaq; in-
 separabilem esse patris ac filij honore,
 inseparabilem dignitatem: neque hono-
 rari filium sine patre, nec patrem posse
 sine filio. Honorare autē deum ac dei
 filium, nisi in Christo unigenito dei fi-

Ioan. v.

F

lio nullus ualet: Quia spiritum ipsum
 utique homo ,nisi in spiritu Christi ha-
Rom. 8. bere non potest, dicente apostolo: Vos
 autem in carne non estis , sed in spiritu,
 si tamen spiritus dei habitat in uobis. Si
 quis autem spiritum Christi no[n] habet,
Ibidem. hic non est eius. Et iterum: Quis accusa-
 bit aduersus electos dei; deus qui iusti-
 ficat. Quis est qui cōdemnet? Christus
 Iesu, qui mortuus est, immo qui resur-
 rexit. Vides ergo iam, et si no[n] uis, nulla
 omnino penitus uel inter sp̄ritum dei
 & sp̄ritum Christi, uel inter iudicium
 dei & iudicium Christi esse distantiam.
 Tu elige utrum malis, alterum enim fide-
 ri necesse est, ut aut Christum deū esse
 fide intelligas , aut in Christo deum
 damnatione cognoscas. Sed uideamus
 cætera quæ sequuntur. Scribens ad Co-
 rinthiorum ecclesiam idē de quo supe-
 rius locuti sumus doctor ecclesiarum o-
1 Cor. 1. mnium Paulus, ita locutus est: Iudei,
 inquit, signa petunt, & gentes sapientiā
 quærunt: nos autem prædicamus Chri-
 stum